提资产减值准备的冲销部分）
-405.26 -30.03 598.08 5.03

计入当期损益的政府补助（与公司

正常经营业务密切相关、符合国家

政策规定、按照确定的标准享有、

对公司损益产生持续影响的政府

补助除外）

43.29 1,354.55 500.52 1,288.84

除同公司正常经营业务相关的有

效套期保值业务外，非金融企业持

有金融资产和金融负债产生的公

允价值变动损益以及处置金融资

产和金融负债产生的损益

- - 99.48 1,939.48

计入当期损益的对非金融企业收

取的资金占用费
124.82 229.90 429.14 1,272.32

企业取得子公司、联营企业及合营

企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产

公允价值产生的收益

1,094.40 - - -

单独进行减值测试的应收款项减

值准备转回
169.00 16.00 18.00 0.49

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
206.89 1,833.10 340.46 -2,375.70

其他符合非经常性损益定义的损

益项目
17.66 61.91 188.81 -

海天水务集团股份公司 可转债募集说明书

1-1-175

非经常性损益项目 2025年 1-6 月 2024年度 2023年度 2022年度

非经常性损益项目小计 1,250.80 3,465.41 2,174.49 2,130.45

所得税影响数 57.06 90.39 132.03 44.28

少数股东损益影响数 20.67 77.75 2.32 37.83

非经常性损益项目合计 1,173.06 3,297.27 2,040.15 2,048.34

五、会计政策、会计估计变更及会计差错更正

（一）会计政策变更

1、2025年 1-6月

公司本年度无重要会计政策变更事项。

2、2024年度

公司本年度无重要会计政策变更事项。

3、2023年度

公司自 2023年 1月 1日起执行《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31

号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”相关规定，对于单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可

抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，按照解释 16号及《企业会计准则第 18

号——所得税》的规定进行追溯调整。

公司依据前述会计政策变更调整 2022年年初财务报表相关项目金额，列报

项目主要影响如下：

（1）合并比较财务报表的相关项目调整如下

单位：万元

受影响的项目

2022年 12月 31 日

（2022 年 1-12 月）
2022年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 4,755.64 290.66 5,046.30 4,803.64 44.72 4,848.36

递延所得税负债 1,035.80 308.77 1,344.57 1,163.14 42.42 1,205.56

未分配利润 90,567.69 -18.12 90,549.57 77,595.43 2.28 77,597.71

少数股东权益 6,460.69 0.01 6,460.70 13,627.84 0.02 13,627.86

所得税费用 3,998.23 20.41 4,018.65 - - -

海天水务集团股份公司 可转债募集说明书

1-1-176

受影响的项目

2022年 12月 31 日

（2022 年 1-12 月）
2022年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

净利润 21,538.83 -20.41 21,518.41 - - -

其中：归属于母

公司净利润
21,340.45 -20.41 21,320.04 - - -

少数股东损益 198.38 -0.01 198.37 - - -

（2）母公司比较财务报表的相关项目调整如下

单位：万元

受影响的项目

2022年 12月 31 日

（2022年 1-12月）
2022年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 - 2,335.34 2,335.34 - - -

递延所得税负债 - 2,335.34 2,335.34 - - -

4、2022年度

公司自 2022年 1月 1日起执行《企业会计准则解释第 15号》（财会[2021]35

号）中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”相关规定，执行该会

计政策未对公司 2022年度财务报表产生重大影响，也无需调整公司以前年度财

务报表。

公司自 2022年 11月 30日起执行《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31

号）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处

理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计

处理”相关规定，执行该会计政策对公司财务报表无影响。

（二）会计估计变更

2022-2024年度，公司不存在会计估计变更。

2025年 1-6月，公司对国补电费应收账款坏账计提政策进行变更，具体情况

如下：

单位：万元

会计估计变更的内容和原因 开始适用的时点 受重要影响的报表项目名称 影响金额